
ORIGINALE

DELIBERAZIONE NR. 30 DEL 29/06/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

RINNOVO CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI IN MATERIA 
SISMICA A FAVORE DEL COMUNE DI SASSO MARCONI

OGGETTO:

L'anno duemilasedici, addìì ventinove del mese di giugno Solita sala delle Adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dallo Statuto dell’Ente, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

SARGENTIERI SALVATORE 1 2

SBOSELLI SARA 2 1

SBRASA MASSIMO 3 1

AGBRUNETTI MAURO 4 

SFABBRI MAURIZIO 5 2

SFRANCHI ROMANO 6 2

AGGNUDI MASSIMO 7 

SLEONI GRAZIELLA 8 2

AGMARCHIONI RITA 9 

SMASTACCHI MARCO 10 2

SMONACO CARLO 11 1

AGPOLI NICOLETTA 12 

SSANTONI ALESSANDRO 13 2

AGSTEFANINI MASSIMO 14 

AGTANARI MARIA ELISABETTA 15 

AGVITALI GIORGIO 16 

AGCAVALLINA DARIO 17 

SDI BELLA KATYA 18 0

Totale Presenti:  10 Totali Assenti:  8A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalitaì  dell’adunanza nella sua qualitaì  di Presidente, il  Salvatore Argentieri dichiara 
aperta la seduta.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino', in qualitaì  di Segretario Direttore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Fungono da scrutatori i consiglieri Fabbri Maurizio, Leoni Graziella, Monaco Carlo.



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Premesso che: 

• con Legge Regionale n. 3 del 21 aprile 1999 “Riforma del Sistema Regionale e Locale” si 

conferiva ai Comuni l'esercizio delle funzioni in materia sismica, in ragione dell'interesse locale 

delle stesse funzioni e della stretta attinenza con i procedimenti abilitativi edilizi di 

competenza comunale; 

• con Legge Regionale n. 19 del 30 ottobre 2008 "Norme per la riduzione del rischio sismico" 

(nel seguito denominata “Legge”), nel confermare la delega ai Comuni, singoli o associati, si 

richiedeva per l'esercizio delle funzioni in materia sismica l’osservanza di standard minimi e la 

costituzione di una apposita struttura tecnica di elevata professionalità, secondo criteri di 

adeguatezza ed efficienza dell'azione amministrativa. 

• con deliberazione di Giunta Regionale nr. 49/2012 la Regione Emilia-Romagna ha approvato la 

ricognizione dei Comuni che esercitano autonomamente, in forma singola od associata, le 

funzioni sismiche di cui al titolo IV della L.R. 30 ottobre 2008, n. 19, nel rispetto degli standard 

minimi predefiniti; 

• alla luce della su richiamata deliberazione la Nuova Comunità Montana dell’Appennino 

Bolognese risultava titolata a svolgere la propria attività per i seguenti Enti aderenti: 

Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana 

Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, Vergato, San Benedetto Val di Sambro, 

nonché per il Comune di Sasso Marconi a seguito di specifica convenzione;  

• con atto costitutivo sottoscritto da parte dei Sindaci dei Comuni di Castel d’Aiano, Castel di 

Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, Marzabotto, Monzuno, San 

Benedetto Val di Sambro e Vergato si è costituita l’Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese in data 22/10/2013; 

• in data 01/01/2014 l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese è subentrata a titolo 

universale all’estinta Nuova Comunità Montana dell’Appennino Bolognese per effetto del 

decreto successorio del Presidente della Giunta Regionale 30 ottobre 2013, n. 211, 

subentrando nella titolarità di tutti i rapporti attivi e passivi; 

• ai sensi dell’art. 57 comma 6 dello Statuto, l’Unione dei Comuni continua a svolgere per i 

Comuni aderenti le funzioni ed i servizi precedentemente delegati alla Comunità Montana 

dell’Appennino Bolognese, ivi comprese quindi le funzioni in materia sismica, fino all’eventuale 

approvazione di nuove modalità ridefiniscono le modalità di gestione di ciascuna funzione o 

servizio gestito in forma associata;  

 

Rilevato che con nota prot. 16399 del 03 novembre 2015 il Comune di Sasso Marconi ha manifestato 

l’intenzione di delegare, come negli anni passati, alla Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese 

l’esercizio delle funzioni sismiche, previa sottoscrizione di apposita convenzione; 

 

VISTO lo schema di convenzione per l’esercizio delle funzioni in materia sismica a tal fine elaborato, 

allegato sub a) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che: 

• la convenzione ha per oggetto il conferimento da parte del Comune di Sasso Marconi all’Unione 

dei Comuni dell’Appennino Bolognese delle funzioni, attività e compiti relativi alla gestione 

delle Funzioni in materia sismica delegate ai sensi della L.R. n.19 del 30/10/2008; 

• la gestione associata delle funzioni persegue l’obiettivo dell’ottimale svolgimento delle 

medesime sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza, di assicurare 

l’unicità della conduzione e la semplificazione secondo principi di professionalità e 

responsabilità; 

• in particolare sono delegate all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese le seguenti 

funzioni in materia sismica di cui all’art. 3 della Legge Regionale n.19 del 30 ottobre 2008 : 

o istruttoria e rilascio dell’Autorizzazione Sismica preventiva per gli interventi edilizi di 

cui all’art. 11 comma 2 della Legge; 



o istruttoria e rilascio Parere sui progetti soggetti a deposito ai sensi dell’art. 13 della 

Legge, nonché dei lavori in corso o ultimati, nell’ambito dei controlli sui titoli edilizi 

previsti dall’art. 11, commi 3 e 4, e art. 17 della legge regionale n. 31 del 2002; 

o supporto tecnico per chiarimenti ed indicazioni sull’applicazione delle norme tecniche 

per le costruzioni; 

o funzioni inerenti la vigilanza art.18 L.R.n.19/2008 e la repressione delle violazioni di 

cui agli art.96 e art.97 sezione III del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e succ. mod. ed 

integr.;  

• le spese derivanti dalla convenzione sono coperte dal rimborso forfettario degli oneri istruttori 

così come previsti dalla DGR 1804/2008, a cui provvederà direttamente l’Unione anche per le 

richieste provenienti da parte dei cittadini del Comune di Sasso Marconi.  

 

DATO ATTO che la presente deliberazione è corredata dei previsti pareri favorevoli di regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del t.u.e.l. e del parere di conformità del Segretario Direttore; 

 

Con voti così espressi: 

Presenti in totale:  n. 12 Consiglieri  corrispondenti a: n. 19 quote di voto di cui: 

Sindaci   n. 7  corrispondente a:  n. 14 quote di voto;  

Consiglieri di minoranza: n. 5  corrispondenti a: n. 5 quote di voto. 

 

FAVOREVOLI : quote n.19 

CONTRARI : quote  n. /  

ASTENUTI : quote n.  / 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE per le motivazioni di cui in parte narrativa la convenzione con il Comune di Sasso 

Marconi per le gestione associata delle funzioni in materia sismica L.R. 19/2008, allegato sub a) al 

presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

 

************** 

DI DICHIARARE con voto unanime espresso con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del  T.U.E.L. 

n.267/2000. 



 

 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI 

IN MATERIA SISMICA AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA L.R. 30 OTTOBRE 2008 N. 19 

 

L'anno duemilasedici, addì _____ del mese di ________ con la presente privata scrittura, da valere 

ad ogni effetto di legge, 

TRA 

L’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE (nel seguito Unione dei Comuni) 

rappresentata dal Presidente pro-tempore Romano Franchi nato a Marzabotto il 

11/04/1955, domiciliato per la carica presso la sede della Unione dei Comuni in Piazza della 

Pace 4 – 40038 Vergato (BO) (P.I. e codice fiscale 91362080375 ); il quale agisce in nome e 

per conto dell'Ente che rappresenta ed in esecuzione della delibera di Consiglio dell’Unione n. 

22 del 25/07/2014  

E  

IL COMUNE DI SASSO MARCONI: rappresentato dal Sindaco pro-tempore Stefano Mazzetti, 

nato a Bologna il 06/02/1967, domiciliato per la carica presso la sede comunale, Piazza dei 

Martiri della Liberazione 6 – 40037 Sasso Marconi (BO) (P.I. e codice fiscale 00529971202 ); il 

quale agisce in nome e per conto dell'Ente che rappresenta ed in esecuzione della delibera di 

Consiglio Comunale n. 37 del 16/06/2014; 

 

PREMESSO CHE: 

 

• con Legge Regionale n. 3 del 21 aprile 1999 “Riforma del Sistema Regionale e Locale” si 

conferiva ai Comuni l'esercizio delle funzioni in materia sismica, in ragione 

dell'interesse locale delle stesse funzioni e della stretta attinenza con i procedimenti 

abilitativi edilizi di competenza comunale; 

• con Legge Regionale n. 19 del 30 ottobre 2008 "Norme per la riduzione del rischio 

sismico" (nel seguito denominata “Legge”), nel confermare la delega ai Comuni, singoli 

o associati, si richiedeva per l'esercizio delle funzioni in materia sismica l’osservanza di 

standard minimi e la costituzione di una apposita struttura tecnica di elevata 

professionalità, secondo criteri di adeguatezza ed efficienza dell'azione amministrativa. 

• con deliberazione di Giunta Regionale nr. 49/2012 la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato la ricognizione dei Comuni che esercitano autonomamente, in forma singola 

od associata, le funzioni sismiche di cui al titolo IV della L.R. 30 ottobre 2008, n. 19, nel 

rispetto degli standard minimi predefiniti; 



 

 

• alla luce della su richiamata deliberazione la Nuova Comunità Montana dell’Appennino 

Bolognese risultava titolata a svolgere la propria attività per i seguenti Enti aderenti: 

Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, 

Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, Vergato, San Benedetto 

Val di Sambro, nonché per il Comune di Sasso Marconi a seguito di specifica 

convenzione;  

• con atto costitutivo sottoscritto da parte dei Sindaci dei Comuni di Castel d’Aiano, 

Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, Marzabotto, 

Monzuno, San Benedetto Val di Sambro e Vergato si è costituita l’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese in data 22/10/2013; 

• in data 01/01/2014 l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese è subentrata a 

titolo universale all’estinta Nuova Comunità Montana dell’Appennino Bolognese per 

effetto del decreto successorio del Presidente della Giunta Regionale 30 ottobre 2013, 

n. 211, subentrando nella titolarità di tutti i rapporti attivi e passivi; 

• ai sensi dell’art. 57 comma 6 dello Statuto, l’Unione dei Comuni continua a svolgere per 

i Comuni aderenti le funzioni ed i servizi precedentemente delegati alla Comunità 

Montana dell’Appennino Bolognese, ivi comprese quindi le funzioni in materia sismica, 

fino all’eventuale approvazione di nuove modalità ridefiniscono le modalità di gestione 

di ciascuna funzione o servizio gestito in forma associata;  

• che la convenzione con il Comune di Sasso Marconi per l’esercizio delle funzioni 

sismiche risulta attualmente scaduta; 

• con nota prot. 16399 del 03 novembre 2015 il Comune di Sasso Marconi manifestava 

l’intenzione di delegare, come negli anni passati, alla Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese l’esercizio delle funzioni sismiche, previa sottoscrizione di 

apposita convenzione; 

• che con rispettive deliberazioni di Consiglio l’Unione ed il Comune di Sasso Marconi 

hanno approvato lo schema della presente convenzione.  

In ragione delle finalità e degli obiettivi precedentemente indicati, si ritiene opportuno 

pervenire alla formalizzazione degli adempimenti a carico degli Enti sottoscrittori e come 

sopra rappresentati.  

Tutto ciò premesso e considerato, si conviene e stipula quanto segue: 

 

ART. 1 – OGGETTO 



 

 

1. La presente convenzione, stipulata ai sensi degli articoli 27, 30 e 32 del D. Lgs. n. 267/2000, 

ha per oggetto il conferimento da parte del Comune di Sasso Marconi all’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese delle funzioni, attività e compiti relativi alla gestione delle Funzioni 

in materia sismica delegate ai sensi della L.R. n.19 del 30/10/2008. 

2. La gestione associata delle succitate funzioni, nel seguito meglio specificate, persegue 

l’obiettivo dell’ottimale svolgimento delle medesime sulla base dei principi di sussidiarietà, 

differenziazione e adeguatezza, di assicurare l’unicità della conduzione e la semplificazione 

secondo principi di professionalità e responsabilità. 

 

ART. 2 - CONTENUTO DELLE FUNZIONI E SERVIZI CONFERITI 

L’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese esercita per conto del Comune di Sasso 

Marconi le seguenti funzioni in materia sismica di cui all’art. 3 della Legge Regionale n.19 del 

30 ottobre 2008 : 

a) Istruttoria e rilascio dell’Autorizzazione Sismica preventiva per gli interventi edilizi di cui 

all’art. 11 comma 2 della Legge, volta ad accertare la conformità del progetto ai contenuti della 

normativa tecnica nonché alle eventuali prescrizioni sismiche previste dagli strumenti di 

pianificazione come indicato all’art. 12 della Legge. 

b) Istruttoria e rilascio Parere sui progetti soggetti a deposito ai sensi dell’art. 13 della Legge,  

nonché dei lavori in corso o ultimati, nell’ambito dei controlli sui titoli edilizi previsti dall’art. 

11, commi 3 e 4, e art. 17 della legge regionale n. 31 del 2002, per verificare l'osservanza alle 

norme tecniche per le costruzioni.  

c) Supporto tecnico per chiarimenti ed indicazioni sull’applicazione delle norme tecniche per 

le costruzioni. 

d) funzioni inerenti la vigilanza art.18 L.R.n.19/2008 e la repressione delle violazioni di cui 

agli art.96 e art.97 sezione III del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e succ. mod. ed integr. Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia.  

 

ART. 3 - AMBITO TERRITORIALE 

1. L’ambito territoriale per la gestione coordinata ed associata dei servizi di cui all’art. 2 è 

individuato nel territorio del Comune di Sasso Marconi. 

 

ART. 4 – MODALITA’ DI CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI 



 

 

1. L’ Unione dei Comuni esercita le competenze, le funzioni e svolge le attività conferite con 

l’apposita struttura tecnica competente denominata “Ufficio Sismica”. Saranno a cura 

dell’Unione dei Comuni tutti gli aspetti tecnici, amministrativi ed organizzativi derivanti dalla 

gestione del predetto Ufficio.  

2. L’Unione dei Comuni esercita le competenze, le funzioni e svolge le attività conferite 

attraverso risorse economiche proprie derivanti dai rimborsi delle spese istruttorie e, qualora 

le stesse non risultassero sufficienti alla completa copertura dei costi necessari per il 

mantenimento dell’Ufficio, mediante trasferimenti diretti da parte dei Comuni aderenti alla 

gestione associata secondo quanto previsto ed indicato negli articoli seguenti.  

3. Il Comune di Sasso Marconi dovrà indicare un referente tecnico cui l’Ufficio Sismica possa 

fare riferimento. 

 

ART. 5 – PERSONALE 

1. La dotazione organica del servizio associato è attualmente definita come segue nr. 01 

Responsabile del Servizio – cat. D, titolo professionale: laurea in ingegneria (percentuale di 

impiego 33%); nr. 01 funzionario esperto in statistica – cat. D titolo professionale: laurea in 

ingegneria (100 %); nr. 02 figure tecnico-amministrative – Cat. C (percentuale 50% ciascuna) 

per lo svolgimento di compiti di supporto, quali la verifica della completezza e regolarità degli 

elaborati progettuali, l’istruttoria preliminare dei progetti, l'attività di informatizzazione delle 

pratiche, l’effettuazione dei sopralluoghi nei cantieri. 

2. Con atti di Giunta, secondo quanto previsto dallo Statuto e dal Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi, l’Unione può ridefinire la dotazione organica del 

servizio assicurando comunque il rispetto degli standard minimi di cui alla DGR 1804/2008.   

3. Qualora il numero di pratiche annue da sottoporre a controllo ai fini sismici risultasse 

molto superiore alla quantità stimata, si procederà alla verifica degli standard minimi di cui 

all’allegato 1 della D.G.R. 1804/2008. 

 

ART. 6 – DURATA E RECESSO 

1. La durata della convenzione è di anni cinque (5) a decorrere dalla data di sottoscrizione, 

fatto salvo quanto previsto ai successivi commi. 

2. Il Comune di Sasso Marconi si riserva, in qualunque momento, di recedere dalla presente 

Convenzione per effetto dell'attivazione, da parte dell'Unione di Comuni alla quale aderisce, di 



 

 

una apposita struttura tecnica per l'esercizio delle funzioni in materia sismica, nel rispetto 

degli standard di adeguatezza ed efficienza previsti dalla Regione Emilia-Romagna.  

3. Il recesso, deliberato dai rispettivi Enti, definirà e regolerà, d’intesa tra le parti, gli eventuali 

profili organizzativi e successori in relazione alle pratiche in corso d'istruttoria. 

 

ART. 7 - RAPPORTI FINANZIARI TRA COMUNI E UNIONE 

1. L’ Unione dei Comuni ha autonomia finanziaria ed approva e gestisce il proprio bilancio 

secondo la normativa vigente. 

2. Le spese derivanti dalla presente convenzione sono coperte dal rimborso forfettario degli 

oneri istruttori così come previsti dalla DGR 1804/2008, a cui provvederà direttamente 

l’Unione anche per le richieste provenienti da parte dei cittadini del Comune di Sasso Marconi. 

3. Il piano finanziario recante i costi di gestione del servizio (risorse umane e strumentali) e la 

ripartizione della spesa è approvato annualmente dalla Giunta dell’Unione nei termini previsti 

per l’approvazione del bilancio di previsione. L’Unione rendiconta annualmente lo stato di 

attuazione della presente convenzione.  

 

ART. 8 – TUTELA DEI DATI E SICUREZZA 

1. Il trattamento dei dati personali è svolto secondo la disciplina stabilita dal D. Lgs. 

196/2003; 

2. L’Unione dei Comuni si obbliga al trattamento dei dati personali di cui entra legittimamente 

in possesso per i soli fini istituzionali dedotti nella convenzione e limitatamente al periodo 

della sua durata, esclusa ogni altra finalità, impegnandosi alla distruzione delle banche dati 

non più utili per le finalità proprie. 

3. L’accesso ai dati ubicati presso l’Unione dei Comuni da parte di soggetti terzi è consentito se 

previsto da disposizioni di legge previa richiesta da parte dei soggetti terzi. 

 

ART. 9 – CONTROVERSIE 

1. La risoluzione di eventuali controversie che possono sorgere tra le parti, anche nel caso di 

difforme e contrastante interpretazione, in merito alla presente convenzione, deve essere 

ricercata prioritariamente in via bonaria nell’ambito di apposita conferenza congiunta 

costituita dal Sindaco del Comune di Sasso Marconi e dai componenti della Giunta dell’ Unione 

dei Comuni. 



 

 

2. Qualora non si addivenisse alla risoluzione di cui al primo comma, le controversie saranno 

affidate all’organo giurisdizionale competente. 

 

ART. 10 – DISPOSIZIONI TRANSITORIE E NORMA DI RINVIO 

1. Al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa nonché l’unicità della gestione 

delle pratiche e la semplificazione secondo principi di professionalità e responsabilità, le 

disposizioni della presente convenzione trovano applicazione anche in relazione alle pratiche 

medio tempore presentate da parte dei cittadini del Comune di Sasso Marconi.  

2. Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si rimanda allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni e alle norme in materia di rapporti fra Enti Locali previste 

dalle leggi regionali e statali in materia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

(seguono firme) 

 

 

UNIONE DEI COMUNI                                      Il Presidente Romano Franchi 

DELL’ APPENNINO BOLOGNESE                                         

                                                                                                    ____________________________ 

 

 

COMUNE DI SASSO MARCONI                       Il Sindaco Stefano Mazzetti 

____________________________ 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 30/2016

RINNOVO CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI IN MATERIA 
SISMICA A FAVORE DEL COMUNE DI SASSO MARCONI

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Salvatore Argentieri Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


